2021.11 0,67 123,44 *C

54

2021.12 0,35
123,87

74

2022 12,22
139,01

53
Fontes: Ipeadata e Focus BACEN de 29/04/2022    

Ou seja, a inflação acumulada esperada para os três anos sem

reajuste (2020 a 2022) seria de 39,0153%, o que resulta em um novo valor de

R$ 172.379,00 (cento e setenta e dois mil e trezentos e setenta e nove Reais)

para  entrar  em vigor  a  partir  de  janeiro  de  2023.  Fazemos este  ajuste  no

Substitutivo em anexo. 

Somos pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei 4.551, de 2021, na

forma do Substitutivo em anexo. 

Sala da Comissão, em        de                     de 2022.

[...]

2º-A da Lei nº 12.024, de 27 de agosto
de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.  2º-A. A partir de 1º de janeiro de 2023, a empresa

construtora que tenha sido contratada ou tenha obras iniciadas

para construir unidades habitacionais de valor de até R$

172.379,00 (cento e setenta e dois mil e trezentos e setenta e

nove Reais) no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida

(PMCMV), de que trata a Lei nº 11.977, de 7 de julho de 2009,

ou no âmbito do Programa Casa Verde e Amarela, de que trata

a Lei de Conversão da Medida Provisória nº 996, de 25  de

agosto de 2020, fica autorizada, em caráter opcional, a efetuar o